

Kredsrådet for Nordsjællands Politi

Mandag den 11. juni 2018

Deltagere:

Politidirektør Jens-Christian Bülow, chefpolitiinspektør Magnus Andresen, Stabschef Mogens Hendriksen, chefanklager Pauline Popp-Madsen, borgmester Karsten Søndergaard, Egedal, borgmester John Schmidt Andersen, Frederikssund, borgmester Ole Bondo Christensen, Furesø, borgmester Anders Gerne Frost, Gribskov, borgmester Steffen Jensen, Halsnæs, borgmester Kirsten Jensen, Hillerød, borgmester Morten Slotved, Hørsholm, borgmester Sofia Osmani, Lyngby-Taarbæk og borgmester Jens Ive, Rudersdal.

Dagsorden:

1. Referat fra sidste møde.
2. Etablering af særlig task-force med deltagelse af politiet og SKAT. Kommunernes rolle i denne sammenhæng.
3. Tryghedsskabende TV-overvågning på frit tilgængeligt sted.
3. Meddelelser fra politidirektøren.
4. Meddelelser fra borgmestrene.
5. Eventuelt.
6. Næste møde.

1.	Ingen bemærkninger
2.	<p>Politidirektøren redegjorde med udgangspunkt i Rigspolitiets notat af 18. januar 2018 for organiseringen af en særlig taskforce med henblik på indsats mod rocker- og bandemedlemmer, der udviser en adfærd, der giver grund til at mistænke, at de pågældende uretmæssigt modtager offentlige ydelser, eller lever på en måde, der ikke harmonerer med det forhold, at de samtidig har forfalden gæld til det offentlige. Politiet og SKAT vil være faste medlemmer af taskforcen, men bopælskommunen vil blive inddraget i forhold til enkeltindivider. Det vil være politiets opgave at identificere de personer, som samarbejdet skal omfatte.</p> <p>Til brug for dette samarbejde har Nordsjællands Politi behov for at få indmeldt kontaktpersoner på sagsbehandlerniveau fra de enkelte kommuner. Der vil tilgå de enkelte kommuner en henvendelse herom.</p>
3.	<p>Politidirektøren omtalte, at der på finanslov 2018 er afsat midler til anskaffelse af ca. 100 kameraer, der vil kunne benyttes til tryghedsskabende TV-overvågning på frit tilgængeligt sted, hvor der enten på grund af kriminalitet eller utryghedsskabende adfærd skønnes behov derfor.</p> <p>Der udestår en række oplysninger omkring den tekniske funktionalitet, men det forudsættes, at anvendelsen drøftes i kredsrådene. Der vil ikke være tale om kameraer, hvorfra der transmitteres til vagtcentralen.</p> <p>Det er næppe sandsynligt, at Nordsjællands Politikreds vil kunne råde over kameraer til mere end</p>

	<p>lokationer. Nordsjællands Politi vil foretage en kriminalitetsanalyse, der kan danne grundlag for drøftelser i lokalrådene, hvorpå sagen igen forventes løftet til kredsrådet. Oplægget til lokalrådene vil næppe kunne foreligge før kort efter sommerferien.</p>
4.	<p>PD omtalte:</p> <ul style="list-style-type: none"> • <u>Indbrudssituationen.</u> Udviklingen er positiv. Sammenlignet med 2016 ses et fald på over 30 % i antallet af anmeldelser. Der er ligeledes et fald i forhold til 2017, hvor antallet af anmeldelser ellers var det laveste i en årrække. Der ses en variation i udviklingen fra kommune til kommune, men samlet set er udviklingen positiv. Også antallet af sigtelser er stigende. • <u>Rocker- og bandesituationen.</u> Der synes at være ro – i hvert fald på overfladen, hvilket formentlig bl.a. skyldes, at et meget stort antal medlemmer af LTF er frihedsberøvet. Nordsjællands Politi er optaget af, at samarbejdet med kommunerne om bl.a. opholdsstedsforbud fungerer og hører gerne fra kommunerne, såfremt politikredsen kan optimere samarbejdet. Kirsten Jensen omtalte i denne forbindelse, at kommunernes handlemuligheder egentlig ikke er væsentligt forbedrede gennem Bandepakke 3. Karsten Søndergaard udtrykte tilfredshed med politiets fokus på området. • <u>Patruljekørsel i gågader</u> Københavns politi har fra Københavns kommune tidligere modtaget samtykke til en dispensation for politiets køretøjer til at foretage patruljering på gågadearealer. Nordsjællands Politi forventer at skrive til kommunerne om en lignende ordning. • <u>Organisationsprojektet</u> Politikredsens organisationsprojekt skrider planmæssigt fremad. HR-sporet og dermed medarbejdernes fremtidige placering er afsluttet og processen er forløbet tilfredsstillende.
5.	<p><u>Jens Ive</u> Oplever samarbejdet som godt.</p> <p><u>Sofia Osmani</u> Takkede for politiets deltagelse i forbindelse med fodboldarrangementet i Lundtofteparken, og konstaterede derudover at der synes at være ro omkring en lokalitet på Lyngby Hovedgade, der tidligere har givet anledning til utryghed.</p> <p><u>Morten Slotved</u> Kvitterede for politiets samarbejde med kommunen omkring utryghed.</p> <p><u>John Schmidt Andersen</u> Situationen er rolig, men kommunen har opmærksomhed på situationen i Heimdalsområdet.</p> <p><u>Ole Bondo Christensen</u> Håber at politiet fastholder fokus på indsatsen mod indbrud. Kommunen overvejer på sin side forskellige indsatser, herunder borgermøder, på området. Han udtrykte endvidere tilslutning til en tværsektoriel indsats mod rocker- og bandemedlemmer.</p> <p><u>Anders Gerner Frost</u> Oplyste at indbrud og situationen omkring Helsingø Gågade fortsat fylder for Gribskov kommune. Han roste endvidere personalet i den afdeling, der behandler bevillingsområdet i Nordsjællands Politi.</p> <p><u>Kirsten Jensen</u> Omtalte et kommende Sct. Hans arrangement ved det lokale rockertilholdssted, som politiet er opmærksom på.</p>

	<p><u>Karsten Søndergaard</u> Oplyste, at der var tilgået ham forlydender om, at potentielle gerningsmænd ved nattetid søgte efter uaflåste døre. John Schmidt Andersen nævnte i denne forbindelse erfaringer fra Frederikssund omkring en kvindes optagelse af tilsyneladende selfies, der dog snarere syntes at være optagelser af potentielle gerningssteder.</p> <p>Karsten Søndergaard efterlyste en drøftelse af responstider. Politidirektøren oplyste, at emnet vil blive taget på dagsordenen som selvstændigt punkt til næste møde. Forud herfor vil Nordsjællands Politi udsende statistik på området.</p> <p>Endelig efterlyste Karsten Søndergaard større stringens i den forudsatte månedlige afrapportering til kommunen i forhold til aktiviteten omkring rockertilholdsstedet.</p> <p><u>Steffen Jensen</u> Kvitterede ligeledes for et godt og fleksibelt samarbejde med bevillingsafdelingen i Nordsjællands Politi, men nævnte ligeledes, at det lejlighedsvis i forbindelse med behandlingen af konkrete sager kan være vanskeligt at forestille sig, at en ansøgers økonomiske forhold vil være bæredygtige.</p>
6.	Afholdes som udgangspunkt den 8. oktober 2018.